

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К ПУБЛИЧНО РАСКРЫВАЕМОЙ ИНФОРМАЦИИ  
на 01.01.2019г.**

**Государственного учреждения –  
Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю**

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	ОПФР по Забайкальскому краю	Дата	КОДЫ 01.01.2019
	Бюджет ПФР	по ОКПО	24745227
		Глава по БК	392
		по ОКТМО	76701000
		по ОКЕИ	383

**Полное наименование:** Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю

**Сокращенное наименование:** ОПФР по Забайкальскому краю

**Юридический адрес:** 672051, Забайкальский край, город Чита, улица Чкалова, дом 160, корпус Б

**Фактический адрес:** 672051, Забайкальский край, город Чита, улица Чкалова, дом 160, корпус Б

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю (далее – ОПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 28 февраля 1991г. № 43.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю, утвержденного постановлением Правления ПФР от 10.03.2017г. № 160п (далее – Положение), зарегистрировано Администрацией г. Читы в

Регистрационно-лицензионной палате Комитета разрешений и лицензирования (свидетельство о государственной регистрации: серия РЛП №711 от 20.12.1994г.) и налоговым органом в установленном Законом порядке (Закон от 08.08.2001г. №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Постановление Правительства России от 17.05.2002г. №319 «Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц»).

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Забайкальском крае.

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

1. Организация пенсионного страхования в Забайкальском крае.
2. Установление и выплата пенсий, пособий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Организация и контроль над деятельностью подведомственных территориальных органов по вопросам, относящимся к компетенции ОПФР, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР.
4. Взаимодействие с региональными и районными средствами массовой информации, предоставление онлайн-консультаций гражданам по вопросам пенсионного и социального обеспечения.
5. Реализация учебных (обучающих), информационно-разъяснительных, социальных программ и мероприятий, включая оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам.
6. Ведение бюджетного и бухгалтерского учета, формирование бюджетной, статистической, бухгалтерской и иной отчетности.



7. Обеспечение целевого, эффективного использования средств бюджета ПФР.

8. Формирование и ведение баз данных демографических и социально-экономических показателей, регистров лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Управляющий	Михайленко Галина Михайловна	Постановление Правления ПФР от 14 апреля 2011 г. № 13пл	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник отдела казначейства	Савина Елена Викторовна	Распоряжение Правления ПФР от 12 июля 2017 г. № 297рл	до 20 июля 2020г.

## I. Организационная структура ОПФР

1.1. По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1027501150588;

ИНН – 7536008244;

КПП – 753601001;

ОКПО – 24745227 (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю);

ОКОГУ – 15013 (Пенсионный Фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 76701000 (Забайкальский край, Чита);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

## 1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органом ПФР функциями участников бюджетного процесса, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение – через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Забайкальскому краю.

по расходам на обеспечение деятельности Фонда – через лицевой счет ПБС, открытый в УФК по Забайкальскому краю.

Формирование и контроль форм бюджетной отчетности ПБС обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2018 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и



месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжениями Правления ПФР от 24.12.2018 г. № 685р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2018 год», от 05.02.2019 г. № 38р «О внесении изменения в распоряжение Правления ПФР от 24.12.2018 г. № 685р» (далее – распоряжения Правления ПФР о годовой отчетности), приказами ОПФР от 09.01.2019 г. № 01-од «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2018 год», от 06.02.2019 г. № 68-од «О внесении изменений в приказ ОПФР от 09.01.2019 г. № 01-од», письмами ПФР 31.01.2019 г. № 03-24/1850, от 08.02.2019г. № 03-24/2572, от 08.02.2019г. № 03-24/2580.

Отдел казначейства ОПФР произвел камеральную проверку бюджетной отчетности ПБС в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжениями Правления ПФР о годовой отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

1.3. Уровень существенности информации определяется Учетной политикой ОПФР.

Существенные факты хозяйственной жизни, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности органа системы ПФР и имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год, признаются событием после отчетной даты и отражаются в бюджетном учете в соответствии с Порядком признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты.

## **II. Результаты деятельности ОПФР**

Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.

В отчетном периоде деятельность ОПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и

налогового законодательства, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

ОПФР в Забайкальском крае обеспечено основными фондами в полном объеме. В целях улучшения состояния и сохранности основных средств проводятся периодические регламентные работы машин и оборудования, диагностика и техническое обслуживание транспортных средств, средств вычислительной и компьютерной техники, периферийного и прочего оборудования, текущий и капитальный ремонт административных зданий (помещений), проводится модернизация, дооборудование основных фондов, техническое перевооружение или реконструкция административных зданий (помещений) и сооружений.

Стоимость основных фондов по состоянию на 01.01.2019г. составляет 295 359 936,17руб., амортизация на конец отчетного периода составила 227 856 619,93руб. или 77,15% стоимости основных средств, что ниже аналогичного показателя на начало отчетного периода на 0,17%. Снижение показателя сложилось за счет превышения поступлений объектов основных средств над выбытием и начисленной амортизации за 2018 год.

При исполнении государственных контрактов на поставку товаров, в том числе материальных запасов обязательства со стороны Поставщиков выполнены без нарушений срока поставки, за исключением поставки запасных частей и расходных материалов для периферийного оборудования, средств вычислительной техники и копировально-множительных аппаратов, поставки автомобильных шин, тактильных табличек.

### **III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР**

3.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

3.1.1. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов



## бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2018г. (руб.)	на 01.01.2019г. (руб.)
1	2	3	4
Доходы бюджета всего:	100	1 142 385 654,40	(-)18 709 700,26
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	23 511 425,11	47 194 009,88
Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба	140	68 919 492,31	11 047 088,59
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	151	34 228 704,66	23 496 358,04
Безвозмездные денежные поступления капитального характера	160	1 031 721 556,20	35 970 713,73
Доходы от реализации активов	172	(-)922 433,35	290 427,79
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	(-)22 824 990,23	(-)137 714 005,72
Прочие доходы	180	7 751 899,70	1 005 707,43

КОСГУ 130 Увеличение показателя за счет выявления переплат пенсий, пособий и иных социальных выплат.

КОСГУ 140 Снижение показателя за счет списания штрафов, пеней, в соответствии с постановлением Правления ПФП от 24 августа 2016 г. № 753п «Об утверждении Порядка организации работы по списанию Пенсионным фондом Российской Федерации, его территориальными органами и подведомственным учреждением безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет ПФР».

КОСГУ 151 Снижение численности получателей пенсий в 2018 году, назначенных досрочно, гражданам, признанным безработными, в соответствии с Законом России от 19.04.1991г. № 1032-1 привело к уменьшению расходов на выплату пенсий гражданам, признанным безработными.

КОСГУ 160 Уменьшение начислений по страховым взносам в связи с передачей полномочий по администрированию страховых взносов в налоговые органы.

КОСГУ 172 Увеличение показателя в связи с корректировкой в учете объектов основных средств (объединение АУПТ) и списанием остаточной

стоимости в связи с признанием не активом основного средства.

КОСГУ 173 Проведение мероприятий по списанию дебиторской задолженности в соответствии с ФСБУ.

КОСГУ 180 Снижение показателя за счет снижения доходов от разницы принятой и выплаченной неоплаты пенсий, округления копеек по суммам неоплаты пенсий, доходов от необоснованно начисленных сумм пенсий в прошлых финансовых периодах из неоплаты пенсий, снятия с начислений сумм пенсий прошлого финансового года, в связи с изменением места жительства получателя.

3.1.2. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2018г. (руб.)	на 01.01.2019г. (руб.)
1	2	3	4
Расходы бюджета всего:		50 159 795 473,74	51 104 470 789,46
Заработная плата	211	113 649 637,97	111 997 396,05
Прочие выплаты	212	10 573 600,00	11 605 800,00
Начисления на выплаты по оплате труда	213	35 342 265,52	35 292 874,47
Услуги связи	221	286 818 255,37	273 500 154,96
Коммунальные услуги	223	5 395 374,88	5 563 666,04
Работы, услуги по содержанию имущества	225	5 472 914,57	14 509 090,22
Прочие работы, услуги	226	3 993 672,57	4 687 416,51
Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям	241	(-)648 909 229,93	254 893 282,76
Безвозмездные перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	251	2 170 098,00	21 781 104,46
Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию	261	41 935 087 14,14	43 755 441 315,97
Пособия по социальной помощи населению	262	8 377 540 308,25	6 589 256 054,06
Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	263	9 419 390,81	8 581 601,10
Амортизация основных средств и нематериальных активов	271	19 891 486,97	13 652 858,21
Расходование материальных запасов	272	1 871 906,32	2 108 306,76
Прочие расходы	290	1 478 678,32	1 599 867,89



КОСГУ 225 увеличение расходов за счет увеличения объемов выполненных работ по капитальному ремонту зданий и помещений территориальных органов ПФР, за счет централизованной передачи расходов по техническому обслуживанию АИС ПФР-2;

КОСГУ 226 увеличение значения показателя за счет осуществления расходов на проведение внешней экспертизы поставленных товаров, оказанных услуг, выполненных работ в соответствии Законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ; за счет выполнения проектных работ по созданию локальных вычислительных сетей и на проведение капитального ремонта по обеспечению доступной среды для маломобильных групп населения;

КОСГУ 241 увеличение значение показателя в связи с передачей полномочий по администрированию страховых взносов в налоговые органы;

КОСГУ 251 увеличение значения показателя за счет выделения средств из бюджета ПФР на адресную помощь неработающим пенсионерам края в связи с наводнением на территории Забайкальского края и утратой (полностью или частично) имущества;

КОСГУ 262 снижение расходов за счет снижения численности получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат;

КОСГУ 271 уменьшение значение показателя в связи со списанием объектов основных средств;

КОСГУ 272 увеличение значения показателя в связи со списанием материальных запасов.

### 3.2. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2018 год по поступлению в бюджет составило 96 481 809,18руб., по выбытию из бюджета составило 51 029 544 538,51руб.

#### IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

##### 4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Причины изменений
1	2	3	4
Валюта баланса (стр. 700)	1 677 225 185,58	1 951 742 943,64	В связи с изменением отражения в учете операций по начислению и выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат;
I.Нефинансовые активы (стр.190)	93 077 780,53	1 787 556 974,76	Отражение операций по начислению пенсии за январь 2019г. в декабре 2018г. (расходы будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н; Приняты на баланс арендованные помещения (право пользования активами);
II.Финансовые активы (стр.340)	1 584 147 405,05	163 185 968,88	Уменьшение дебиторской задолженности в связи с отражением операций по начислению пенсии за январь 2019г. в декабре 2018г. в расходах будущих периодов в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н; Передана дебиторская задолженность в налоговые органы, списание недостачи прошлых лет;
III.Обязательства (стр.550)	25 641 443,65	472 013 896,53	Увеличение кредиторской задолженности в связи с отражением операций по начислению пенсии за январь 2019г. в декабре 2018г. в



## Пояснительная записка к публично раскрываемой информации на 01.01.2019г.

Наименование показателя	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Причины изменений
1	2	3	4
			расходах будущих периодов в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н; списание переplat прошлых лет;
IV. Финансовый результат (стр.570)	1 651 583 41,93	1 479 729 047,11	В связи с изменением отражения в учете операций по начислению и выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат;

## 4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130) составили 93 077 780,53руб. и 1 787 556 974,76руб. соответственно, в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Причины изменений*
1	2	3	4
Основные средства (остаточная стоимость) (стр.030)	64 956 876,56	67 503 316,24	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	18 060 932,10	18 060 932,10	
Материальные запасы (стр.080)	2 224 228,39	2 655 305,85	Увеличение показателя за счет централизованной поставки служебных удостоверений, лифлетов; закупки тактильных табличек;
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	7 663 029,56	8 174 558,32	

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 10%

## 4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
1 401 50 «Расходы будущих периодов»	172 713,92	1 691 162 862,25	

## Пояснительная записка к публично раскрываемой информации на 01.01.2019г.

Наименование показателя	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
(стр. 160)			
1 401 50 211	–	12 059,41	Начислены отпускные за неотработанное время
1 401 50 213	–	3 632,28	Начислены страховые взносы на отпускные за неотработанное время
1 401 50 226	172 713,92	107 517,30	Начислены расходы по услугам на страхование ответственности владельцев транспортных средств, опасных объектов, обмен документами в системе электронной отчетности (неисключительные права)
1 401 50 261	–	1 558 533 532,37	Начислены пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию на УФПС на январь 2019г.
1 401 50 262	–	132 147 130,30	Начислены пособия по социальной помощи населению на УФПС на январь 2019г.
1 401 50 263	–	358 990,59	Начислены пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления на УФПС на январь 2019г.

## 4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр. 520)	3 190 628,12	2 710 735,52	
1 401 61 211	2 318 556,86	1 812 112,32	Уменьшение резерва на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401 61 213	700 728,72	553 737,35	Уменьшение резерва на уплату страховых взносов с оплаты отпусков за фактически отработанное время
1 401 62 223	114 322,61	299 282,35	Увеличение резерва на уплату коммунальных услуг



## Пояснительная записка к публично раскрываемой информации на 01.01.2019г.

Наименование показателя	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
			(поставка электроэнергии, водоснабжение), по которым не поступили расчетные документы
1 401 62 226	57 019,93	45 603,50	Уменьшение резерва на уплату прочих работ и услуг (охрана административных зданий, инкассаторские услуги), по которым не поступили расчетные документы

## 4.2. Дебиторская и кредиторская задолженность.

## 4.2.1. Анализ дебиторской задолженности по доходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	
1	2	3	4
1 205 61	377 228 223,90	0,00	Передано в ФНС в связи с передачей полномочий по администрированию доходов бюджета ПФР (254 893 282,76руб.); Списание задолженности (122 334 941,14руб.)
1 209 89	452 366,17	273 664,18	Списание, погашение задолженности
1 209 71	454 856,09	0,00	Списание недостачи прошлых лет
1 209 74	34 645,53	0,00	Списание недостачи прошлых лет

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

## 4.2.2. Анализ дебиторской задолженности по расходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	
1	2	3	4
1 206 26	0,00	1 784,10	Авансовый платеж за подписку на периодические издания на 1 полугодие 2019 года
1 206 61	950 450 959,13	0,00	Уменьшение дебиторской задолженности в связи с отражением операций по начислению пенсий, пособий и иных выплат за январь 2019г. в декабре 2018г. (в расходах будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н

## Пояснительная записка к публично раскрываемой информации на 01.01.2019г.

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2018г (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	
1	2	3	4
1 206 62	92 737 694,05	0,00	Уменьшение дебиторской задолженности в связи с отражением операций по начислению пенсий, пособий и иных выплат за январь 2019г. в декабре 2018г. (в расходах будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н
1 206 63	215 970,34	0,00	Уменьшение дебиторской задолженности в связи с отражением операций по начислению пенсий, пособий и иных выплат за январь 2019г. в декабре 2018г. (в расходах будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н
1 303 05	9 124,34	4 259,00	Возмещение расходов по госпошлине (1 813,00руб.); Дебиторская задолженность по плате за негативное воздействие на окружающую среду, поступившая в доход бюджета ПФР (3 052,34руб.)
1 303 07	5,08	0,00	Возврат дебиторской задолженности по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в ФФОМС

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

## 4.2.3. Анализ кредиторской задолженности по доходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2018г (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	
1	2	3	4
1 205 61	568 009,86	279 749,09	Списание задолженности
1 205 81	103 971,43	161 842,80	Невыясненные поступления

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

## 4.2.4. Анализ кредиторской задолженности по расходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2018г (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	
1	2	3	4
1 302 21	30 109,77	17 724,74	Приняты услуги связи (междугородняя связь) за декабрь 2018г.



## Пояснительная записка к публично раскрываемой информации на 01.01.2019г.

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2018г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	
1	2	3	4
1 302 23	2 701,73	9 055,89	Приняты коммунальные услуги (водоснабжение и водоотведение) за декабрь 2018г.
1 302 24	28 553 367,80	18 159 268,93	Приняты услуги по арендной плате за пользование имуществом за декабрь 2018г.
1 302 26	2 000,00	300,00	Приняты услуги по проведению экспертизы результатов оказанной услуги за декабрь 2018г.
1 302 34	0,00	4 450,00	Приняты запасные части для транспортного средства.
1 302 61	16 677 719,55	401 003 934,00	Отражение операций по начислению пенсий, пособий и иных выплат за январь 2019г. в декабре 2018г. (в расходах будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н
1 302 62	2 479 468,76	33 002 407,02	Отражение операций по начислению пенсий, пособий и иных выплат за январь 2019г. в декабре 2018г. (в расходах будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н
1 302 63	0,00	119 663,07	Отражение операций по начислению пенсий, пособий и иных выплат за январь 2019г. в декабре 2018г. (в расходах будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н
1 302 96	0,00	15 050,00	Начислены судебные издержки по поступившим решениям суда
1 304 03	77 325,02	31 689 384,36	Отражение операций по удержанию из пенсий, пособий и иных выплат за январь 2019г. в декабре 2018г. (в расходах будущих периодов) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

## V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного

фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 10.05.2018г. № 248па (с последующими изменениями) и приказом ОПФР от 01.06.2018г. № 374а (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

Управляющий



Г.М. Михайленко

Главный бухгалтер –  
начальник отдела казначейства



Е.В. Савина

Исполнители:

КСПД 085-1100 тел. (3022) 36-94-10

главный бухгалтер – начальник  
отдела казначейства Е.В. Савина